## In epiphania domini

**H**ota mors damnatorum est amara. quia in morte corporali perdunt omnia bona huius mundi. Secundum est amarior. quoniam datus a Christo nostra damnatorum irreuocabilis. Tercio est amarissima. quando iam crucianus in inferno. et post iudicium cruciabuntur simul in corpe. Dic quoniam deus datus gloriam vel penam in alio mundo secundum opera bona vel mala quam homo fecit in hoc mundo. Ubi scinduntur quoniam in eterna vita sive beata diuinae malitiae secundum verbum Christi sunt. quod quidam clarissimi. quod damnatio alii videntur diuinam essentiam. ita etiam sunt inaequales gradus in tormentis infernali. Nam si oes damnati in penis infernalibus quo ad duratorem sive quod ad perpetuitatem sint partes. sunt enim imparies quo ad acerbitate. Sic etiam oes beati sunt partes in eternitate. suppleticipitaria diuine visionis et fructuorum. sunt enim inaequales et imparies quo ad gradum visionis secundum diuersam mensuram facultatis quam sortitur ex diversa principitate lumis glorie. Qui enim per abundantiam erit in lumine glorie clarissimi. limpidi videbitur diuinam essentiam. et intensius fructuorum fructus et ceterum. Hoc veritas est et doctoris sancti sententia in plerisque passim eiusdem resolutione determinata. Hota quoniam opera bonorum mala per prius fuit ab anima cogitando. deliberando. ordinando. ponendo. ideo anima per prius merebatur vel demeretur. sed in executione operis corporis cooperatur. Verbi gratia. de aliis operibus operis propter quod anima per habet glorias vel penam. deinde post iudicium corporis etiam habebit gloriam vel penam. Deo gratias.

**D**e eodem. **S**ermo. v.

**H**abuit hirlymam Matth. iiij. Hoc verbum ad Iram declarat terminum a quo venerunt reges. cum dominus ab oriente venerunt reges. non traxi violenter sed libere. cum dicimus. venerunt supple libere. Et terminum ad quem. cum dominus. biero solymam. De isto intellectu non curabo amplius. sed iurta intellectum spuialez intendo declarare quoniam gentes quae sunt in peccatis possunt venire ad illam celestem hierusalem. De hoc David in psalmi cxv. Qui redempti sunt a domino quos redemit de manu inimici. et de regionibus congregauit eos. A solis ortu et occasu ab aquilone et mari. Item in Luke xij. Venient ab oriente et occidente et a quoniam australi et recumbent in regno dei. Ex his patet quod a quatuor partibus mundi gentes venerunt ad celestem hierosolymam quod dupli ratione vel modo. scilicet.

**E**b oriente iuuentutis. **E**b occidente senectutis. **E**b aquilone aduersitatis. **E**b meridie sive austro prosperitatis. De primis dictis thema. Ab oriente venerantur ad deum in hunc mundo per gloriam. et in alio per glorias ab oriente iuuentutis. et iste venerantur traxi per amorem. scilicet sunt homines mulieres iuvenes qui in flore iuuentutis datus se deuotoni et bone vite et fructu dei orando. item iuando. non iurant nec mentiuntur. nec nocent alicui. sed audiunt missas et mones deuote. tales redeunt ad deum ab oriente iuuentutis. Jam videtur quoniam claritas dicitur in oriente iuuentutis. Hic in talibus claritas bone vite incipit in oriente iuuentutis. Si tu haberis in manu tua rosam pulchram. recentem. et res peteret ea a te. et ex alia parte peteret ea cloacari. et ex alia via captiuus. non quod est prius dada regi auctoritas alii. immo. Ideo rosa seu flore iuuentutis quoniam a te quoniam rex Christus. et ex alia parte via cloacari. s. mundus ille qui non curat nisi de summo transitorio. et ex alia parte petit ipsam captiuus. s. demon. Lui ergo sic danda claritas est quod regi christo. Ideo Threnoz. iij. Bonum est viro cui portaverit in gressu ab adolescentia sua. Patet hic similitudin illorum qui dicuntur. non placet mihi equus falarius. nec iuuenis volens videri deuotus. Tales veniunt ad deum ab oriente traxi amore quoniam dominus vocat. Auctoritas. Isa. xlvi. Ego sum dominus vocans ab oriente arietem. et de terra longinqua virginitatis mee. Quis de iuuenis dupli ratione. Prima est. sicut avis confidit alis ad volandum. Job. v. Quis nascitur ad volcanum. et homo ad labore rectum. sicut iuuenis confidit de iuuentute sua ad ambulandum. Secunda quod sicut avis nutrita quoniam esurit statim venit quoniam vocatur. secundus si habet stomachum plenum. sicut iuuenis quoniam vocatur a deo in aliqua bona predicatione statim venit. maxime si viderit rubricatur passionis Christi. Nota quoniam venator vocat falconem tripliciter. Primo ostendendo sibi rubedinem. Secundo partem de carne. Tercio clamando. Sic Christus nos vocat. primo ostendendo rubedinem. scilicet crucem. in qua ei caro fuit pro nobis suspensa. rubea. sanguinolenta. et quoniam iuuenis cogitat Christi passionem et dolorem. statim venit ad eum per deuotum. quoniam adhuc non est intricatus cum mundo. Secundum vocat nos Christus ut venator gustando venatore. quoniam iuuenis audit missas et mones libenter. et cogitat delectabilium gaudia paradisi. die iuuenis. O tam bonum est istud. et sed quod Christus per bonam vitam. Ideo David psalmi xxxvij. Bustate et vide

## Hermo. V.

qm̄ suanis ē dñs. Tercio vocat clamādo ore p̄dicatōis. Dat. x. Hō em̄ vos est; q̄ loqm̄ sed sp̄s p̄ris v̄i q̄ loqui i vobis. Iuuenis statim venit. secōd̄ senib⁹ q̄ sunt vt falco. q̄ h̄z stomachū plenū. q̄ licet a dño vocat. nō venit s̄ fugit. Idē d̄ senib⁹ q̄ sunt pleni dñm̄t̄s. q̄n audiūt deū clamātē ore p̄dicatoꝝ dicūt cras in q̄dragēsima sēq̄nti vel i alioꝝ anno et interiz venit mors z̄c. H̄z iuuenis statim venit. Jo dicit Job cū eēt iuuenis. Vocabis me ego r̄ndebo tibi. Job. xiiij. Scđo dicit de terra longinq̄ duplixi rōe. s. naturali et morali. Rō naturalē. q̄ iuuenis fm̄ cursum naturelōge est a morte. licet i macello mactant̄ tot vituli q̄t boues. Scđo rō moralē. q̄ iuuenis multū est lōge a deo q̄n nō vult ieunare nec ora re z̄c David. Lōge a p̄cōrībō sal. Tercio dicit. v̄iz volūtāt̄ mee. Nota v̄iz. i. f̄tuosū. q̄ tal' placet deo Dic exemplū qđ narrat a tribō euāgelistis. Dat. xix. Dar. x. Lu. xviii. De pueris q̄ portabāt ad r̄pm vt iplos tāḡ. ret et bñdiceret. q̄s apli phibebāt. qđ r̄ps idigne tulit et dicit aplis. Minime quulos venire ad me. talū est em̄ regnū celoꝝ. Dicit Dar. q̄ amplexabāt eos. Dico scđo q̄ alioꝝ veniūt ad deū ab occidēte senectutis. et isti veniunt trācci p̄ timorē. Sicut sunt illi q̄ totā suā iuuentutē dederūt mūdō i vanitatib⁹ supbie. luxurie. auaricie z̄c. et q̄n sunt senes ab q̄ moralib⁹ s̄a nō pñt ire. nec comedere. nec dormire. nec s̄a vult ip̄os mūdō. tūc ipsi dāt se deo. Tales dicunt̄ venire de occidēte. q̄ iaz sunt i fine. s. iuxta mortē. et veniūt timore mortis. De nō deberet tales recipe in seruitū octogenariū vel nonagenariū. q̄ nō faciūt nisi comedere et dormire. sed dēēp̄t̄ et benign̄. et iō recipit ipsos. q. d. O vos stultiz tardī ad credendū z̄c. Luc. xxiij. Detalib⁹ deberet facere dēē si cut fecit quidā rex de suo fuitore. qui dimisso rege iuit ad inimicos regis. cū q̄b⁹ expendit totā suā iuuentutē faciendo guerrā dñs suo Et q̄n fuit senex rediēt ad regē. q̄ suspēdit ipsum in furca vt merebaſ. Hō sic facit dēē cūz sit tot̄pius de his q̄ veniunt ad ipsū ab occidēte timore. De quib⁹ d̄r̄ Isa. lir. Timebūt q̄ ab occidente nomen dñi. et q̄ ab ortu solis gloriā eius. cū venerit quasi fluiꝝ violentus quez sp̄s dñi cogit. Nota timebūt q̄ ab occidēte. supple veniūt. nō dīc no men creatoris vel redēptoris seu saluatoris. sed dicit nōmē dñi Om̄ ista nomina faciūnt q̄plures stare in p̄ctis. cogitātes q̄ r̄ps ē cre

ator et nō in vanū creanit nos. sicut argetari us nō inuanū facit cupā argenteā vt ipsam p̄hiciat z̄c. Idē de noīe redēptor̄. q̄ redemit nos z̄c. Et de nomine saluatoris. q̄ cū sit saluator saluabit nos. Idē de noīe gubernatoris. ideo gubernat nos. Hoc timebūt nōmē dñi. qđ est nōmē iusticie. Ideo Diere. x. Hō est filiis tui in dīs dñc. magn̄ es tu et magnū nōmē tuū in fortitudine. Quis nō timebit te o rex gentium. Hoc nōmē dñs tāgit cor q̄n homo cogitat q̄ dēē est dñs et ego sum ser uus. Ideo si nō facio sibi bonū fuitū ip̄edā nabit me. Isto mōvenit timordñi. sed timor solus modicuz valet. Ideo oportet q̄ ibi sit amor. Scđo dicit. quasi fluiꝝ violentus quē sp̄s dñi cogit. Si dicas q̄n sener timebit nōmē dñi. R̄deo. cū venerit q̄si fluiꝝ violentus. s. p̄tritio. Qñ sener viderit se p̄pin. quū morti. et cogitat penas inferni. et qđ erit de ip̄o. tūc sicut oliua p̄terif inter duas mo las. sic sener. H̄ola supior est rigor diuīe iusticie. H̄ola inferior est pena inferni. tūc vēnit q̄si fluiꝝ violentus. s. p̄tritio cū lachrymis de q̄ multū gaudet dēē et sancti. David. Flui mis imp̄letificat ciuitatē dei. ps. xlv. Lu. xv. Haudiū ē angel̄ dei sup vno p̄cōre penitentiā agēt. et Ezech. iii. Abij amarus īndīgnatōe sp̄s mei. man̄em dñi erat mecum cōfortāt̄ me. Nota quō man̄dñi h̄z q̄nq̄ digitos. Pollex ē cordis p̄tritio. Index oris confessio. Dediꝝ debitoꝝ restitutio. Dedic̄ in iuriay remissio. Auriculariꝝ eucharistie com munio. Fiat man̄tua vt saluet me. David. Dico tercio q̄ qdā veniūt ab aqldē aduersitatis p̄ dolorē. sicut sunt illi q̄ iu aduersitate p̄uertunt ad deū. et veniunt ad ipsum tracti p̄ dolorē. Quia sicut aqlonar̄ vēt̄ē frigidus et stringit homines. ita aduersitas v̄l tribulatio stringit hoiez cū deo. Job. xxxvij. Ib aq lone venit aux. i. ex tribulatōne venit hō ad deum. quia sicut aurū purificatur in furnel lo. ita peccator purificat̄ in tribulatōe. H̄ic multi qui quando sunt in p̄speritate non curant de deo. sicut mulieres pulcre et iuuenes sed curant de ornamētis. tripudijz z̄c. sed q̄n do deus mittit eis tribulationes. aduersitates. infirmitates. divisiones cum viris suis. tunc veniunt ad deū. ieunāt. deponūt vanitates z̄c. Itē homines luxuriosi. anari. supbi parū curant de deo. Nota similitudinem Luce. xiiij. de illo qui fecit cenā magnā et rocauit m̄tos. q̄ cena para noluerūt venire z̄c.

# In epiphanie domini

Qui misit fūn. d. Cōpelle eos intrare. s. p ad  
uersitatem. dolores et tribulatiōes rē. Idē de  
hoib⁹ mūdanis q̄ se excusant de cena glē nec  
curāt ire p bonā vitā seu viā quaz nob⁹ pauit  
xps De q̄ dicit Joh. Apoc. xix. Hui⁹ q̄ ad ce  
nā nuptiar⁹ agni vocati sūt. A q̄ aliq̄ se excus  
ant dicentes. Villā emi. Ecce supbiā. Qui  
dā di. iuga boum emi q̄nqz. Ecce auariciam  
Quidā di. vroxē duxi. Ecce luxuriā. sed p̄pel  
lunt venire aduersitatib⁹. tribulatiōib⁹. infir  
mitatib⁹ rē. et sic veniūt ab aq̄lone. Gregor⁹.  
Mala q̄ nos hic p̄mit ad deū ire p̄pellūt. si  
cūt puer p̄pellis a p̄evit vadat ad scolā p̄cu  
tiēdo. De istis p̄t dī illud. Ab aq̄lone ve  
nit auq̄. Job. xxxvii. Dico q̄rto. p̄qdāre/  
niunt ad deū de meridie p̄spitatis. Iste veni  
unt tracti p̄ rigorē. Perdies q̄ē rigidat fer  
til significat p̄spitatis. q̄ est h̄e abundantia  
bonoz t̄palii. bonoz. dignitatū diuinitaz. sa  
nitatū rē. que retrahunt hoies neveriant ad  
deū. Auctoritas. In crassatus. impinguat.  
dilatatus derelict deū factorē suū. et recessit  
a deo salutari suo. Deut. xxxvii. Sed q̄n tales  
q̄ sunt in p̄spitatis. querunt ad deū. vi. Da  
uid et p̄iarche dicunt venire a meridie p̄spe  
ritatis ad deū. Auctoritas. De ab austro ve  
niet. et sanct⁹ de mōte pharan. pharan. i. abū  
dās. De his quatuor simul vna auctoritas  
Ab oriente adducā semē tuū. et ab occidente  
p̄gregabo te. Dicā aq̄loni da. et austro noli p̄  
hibere. Isa. xlivij. Hora ab aquilone adducaz  
semē tuū. s. iuuenes. nō violent. s. p amoē et  
libere. Ab occidente p̄gregabo te. Dic d̄ sacer  
tritici i agro disp̄si quō nō p̄t p̄gregari nisi a  
deo. sic nec hoies mūdani q̄ bñt cor disp̄sum  
hincinde i diuinitas et honorib⁹. om̄s radices  
cordis ponūt hic iferi⁹. Dicā aq̄loni. i. tribu  
latōi. da. et austro. i. p̄spitati. noli p̄hibere.

**I**n die epiphanie. **Sermo. vi.**

**A**mbulabunt gen  
tes in lumine tuo. Isa. lx. Pro de  
claratōe rē. Sciendū q̄ dñs n̄f Je  
sus xps volens ostēderet declarare dñntiam  
inter temp⁹ aī suā incarnatōez et t̄ps post: di  
xit. Si quis ambulauerit in die nō offendit  
q̄ lucē hūi mundi videt. Si aut̄ ambulaue  
rit in nocte offendit. q̄ lux nō est in eo. Job.  
xiij. In ista auctoritate xps cumpat temp⁹ aī  
incarnatōem nocti. et tempus post incarnati  
onē diei. Ratio. q̄ sic dī dies q̄n sol lucet.  
et dicit nos ab absētia solis. Idem de xpo so

le iusticie. de quo dī virginī marie. Felix nā  
q̄ es sacra vgo Maria rē. Hic sol iusticie ex  
peccato. Idē fuit absens generi hūano. Vo  
lens Idā pl̄ complacere vroxē q̄z deo. come  
dit de cibo vrito rē. Augustin⁹. Idā pecca  
uit noles contristari suas delicias. Quia sic  
Idā interposuit mulierē inter ser deū quem  
admodū terra interponēt inter nos et sole q̄n  
occidit rē. Jō David. Hol cognouit occa  
sum suū. posuisti tenebras et facta est noct. ps.  
ciij. Hol. s. xps iusticie. cognouit occasū suū  
q̄n Idā peccauerat interponēdo vroxē rē.  
Posuisti tenebras. s. peccator⁹. miseriaz et do  
lorz. et facta ē nor. q̄ durauit qnqz milibus an  
nis et ultra. Ideo iūc t̄pis gentes q̄ ambula  
bant p̄ istū munduz cadebant in errorib⁹ rē.  
q̄r nō habebat claritatē scie euāgelice. Ideo  
dicit xps d̄ illo t̄pe. Si q̄s ambulauerit in no  
cte offendit. quia lux nō est in eo. sed orto sole  
iusticie sup terra i die nativitatis incepit di  
es clara dans claritatē doctrinaz euāgeli⁹  
et instructionū morali⁹. De isto die dicit xps  
Si q̄s ambulauerit in die nō offendit. i. nō  
cadit in errorem vel dubitatiōem vel falsam  
opinionē. imo credit fidē catbolicā et xpo p̄  
dicatā. qui nō fallit nec fallit. nec decipit nec  
decipiſ. Ideo apls. Hor precessit. dies autē  
appropinquauit. ad Roma. xij. De isto diedi  
cit p̄pheta spū. p̄pheticō domino nostro Jesu  
christo. Ambulabunt gentes in lumine tuo  
Pater thema. Modo ad eundū ad paradi  
sum ne cadam⁹ sunt nobis necessaria quat  
tuor lumina q̄ habemus a dño. s.